

PRESIDENCIA MUNICIPAL

MIER Y NORIEGA, N.L.

2021-2024



REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE MIER Y NORIEGA, NUEVO LEÓN 2021-2024 ACTA N° 1 SESIÓN ORDINARIA

EN MIER Y NORIEGA NUEVO LEÓN, SIENDO LAS 13:00 HORAS DEL DIA 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2021, REUNIDOS LA PRESIDENCIA MUNICIPAL UBICADA EN CALLE HIDALGO S/N COL. CENTRO MIER Y NORIEGA N.L. RECINTO OFICIAL PARA SESIONAR, EN USO DE LA PALABRA EL PRESIDENTE MUNICIPAL C. SANTANA MARTÍNEZ PEÑA, MANIFIESTO: "SEÑORAS Y SEÑORES REGIDORES, SINDICA QUE DE ACUERDO CON LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTICULO 26, FRACCIÓN I, FRACCIÓN II, ARTICULO 33 FRACCIÓN I INCISO D, Y CONFORME AL ARTICULO 54 SEGUNDO PÁRRAFO DE LA LEY DE GOBIERNO MUNICIPAL DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, SE LES HA CONVOCADO PARA LLEVAR A CABO LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DE LA ADMINISTRACIÓN 2021-2024.

BAJO EL SIGUIENTE ORDEN DEL DIA:

- 1. APERTURA DE SESIÓN
- 2. TOMA DE ASISTENCIA
- 3. PROPUESTA Y APROBACIÓN DEL SECRETARIO DEL R. AYUNTAMIENTO.
- PROPUESTA Y APROBACIÓN DEL SECRETARIO DE FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
- 5. PROPUESTA Y APROBACIÓN DEL CONTRALOR MUNICIPAL.
- PROPUESTA Y APROBACIÓN DEL SECRETARIO DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL.
- AUTORIZACIÓN PARA LAS FACULTADES DEL PRESIDENTE MUNICIPAL PARA PODER REGISTRAR FIRMAS EN CUENTAS DE CHEQUES BANCARIAS.
- DESIGNAR UNA COMISIÓN QUE SE ENCARGA DE REVISAR Y ANALIZAR EL ACTA DE ENTREGA RECEPCIÓN
- 9. CLAUSURA.

SE PROCEDE A CONTINUACIÓN A DESAHOGAR EL ORDEN DEL DIA

- 1. SE DA POR INSTALADA LA SESIÓN.
- EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL HACE USO DE LA PALABRA PARA TOMAR ASISTENCIA DANDO FE QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES LA TOTALIDAD DE LOS MIEMBROS DEL AYUNTAMIENTO 2021-2024.
- 3. EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL DE MIER Y NORIEGA, N.L. C. SANTANA MARTÍNEZ PEÑA HACE USO DE LA PALABRA Y PROPONE AL C. ISMAEL ZÚÑIGA URBINA COMO SECRETARIO DEL R. AYUNTAMIENTO DE MIER Y NORIEGA, N.L., SE PONE A CONSIDERACIÓN Y ES APROBADO POR UNANIMIDAD.
- EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL DE MIER Y NORIEGA, N.L. C. SANTANA MARTÍNEZ PEÑA PROPONE AL ING. VÍCTOR MANUEL ESQUIVEL MARTÍNEZ COMO SECRETARIO



PRESIDENCIA MUNICIPAL

MIER Y NORIEGA, N.L. 2021-2024



DE FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL, SE PONE A CONSIDERACIÓN Y ES APROBADO POR UNANIMIDAD.

- 5. EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL DE MIER Y NORIEGA, N.L. C. SANTANA MARTÍNEZ PEÑA PROPONE AL C.P. JOSE REMIGIO PEDRAZA GAUNA, COMO CONTRALOR MUNICIPAL, SE PONE A CONSIDERACIÓN Y ES APROBADO POR UNANIMIDAD.
- 6. EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL DE MIER Y NORIEGA, N.L. C. SANTANA MARTÍNEZ PEÑA PROPONE AL C. VÍCTOR MANUEL CARREÓN MUÑIZ, COMO SECRETARIO DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL, SE PONE A CONSIDERACIÓN Y ES APROBADO POR UNANIMIDAD.

PARA CONTINUAR CON EL ORDEN DEL DIA Y UNA VEZ INTEGRADAS LAS PERSONAS PROPUESTAS POR EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL PIDO A LOS PRESENTES PONERSE DE PIE PARA LA PROTESTA DE LEY, MENCIONANDO LO SIGUIENTE:

¿PROTESTÁIS GUARDAR Y HACER GUARDAR LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN Y LAS LEYES QUE DE ELLAS EMANEN, Y LOS REGLAMENTOS MUNICIPALES MIRANDO TODO POR EL BIEN DE NUESTRO MUNICIPIO Y DE LA POBLACIÓN EN GENERAL?

A LO QUE LOS FUNCIONARIOS ELEGIDOS CONTESTARON "SI PROTESTO" SI ASÍ LO HICIERE QUE EL PUEBLO SE LOS PREMIE Y, SINO QUE SE LOS DEMANDE.

- 7. PARA CONTINUAR CON EL ORDEN DEL DIA, SE SOMETE A CONSIDERACION DEL R. CABILDO MUNICIPAL LA SOLICITUD PARA QUE EL PRESIDENTE MUNICIPAL CUENTE CON LAS SIGUIENTES FACULTADES:
 - PODER CAMBIARIO
 - a. LIBRAR CHEQUES
 - b. PARA SUSCRIBIR TITULOS DE CREDITO
 - c. PARA DELEGAR FIRMAS A TERCEROS
 - II. ACTOS ADINISTRATIVOS Y DE DOMINIO
 - a. FIRMAR CONTRATOS DE OPERACIONES PASIVAS

DISCUTIDO EL PUNTO ANTERIOR ESTE R. CUERPO COLEGIADO APRUEBA POR UNANIMIDAD LA SOLICITUD FORMULADA PARA QUE EL PRESIDENTE MUNICIPAL CUENTE CON ESTAS FACULTADES.

- 8. EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL, PONE A CONSIDERACIÓN DESIGNAR UNA COMISIÓN QUE SE ENCARGUE DE REVISAR Y ANALIZAR LA ENTREGA RECEPCIÓN Y PROPONE A LA C. PAOLA ELIZABETH PEÑA ZAVALA, TIBURCIO CARRIZALEZ MASCORRO, HORTENSIA SÁNCHEZ MOLINA, SE PONE A CONSIDERACIÓN Y ES APROBADO POR UNANIMIDAD.
- 9. CLAUSURA.

HABIENDO AGOTADO EL ORDEN DEL DIA Y NO TENIENDO MAS ASUNTOS QUE TRATAR, SE CLAUSURA ESTA SESIÓN SIENDO LAS 14:00 HORAS DEL MISMO DIA Y AÑO, FIRMÁNDOSE DE CONFORMIDAD.



PRESIDENCIA MUNICIPAL

MIER Y NORIEGA, N.L. 2021-2024





C. SANTANA MARTINE APENA
C. PRESIDENTE MUNICIPALORIEGA, N.L.

C. MARÍA CRUZ PEÑA CARRIZALES PRIMER REGIDOR C. TIBURCIO CARRIZALES MASCORRO SEGUNDO REGIDOR

C. ROSALBA ORTIZ SAUCEDA
TERCER REGIDOR

C. ADOLFO ÁNGEL ÁLVAREZ ÁLVAREZ CUARTO REGIDOR

HORTZNUA SANCHEZM.
C. HORTENSIA SÁNCHEZ MOLINA

QUINTO REGIDOR

Juana García Salazar

C. JUANA GARCÍA SALAZAR

SEXTO REGIDOR

C. PAOLA ELIZÁBETH PEÑA ZAVALA SINDICO MUNICIPAL

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO

MIER Y NORIEGA, NUEVO LEÓN A 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2021.